— 1 —

中华人民共和国国家标准

公 告

2026年第 12号

关于批准发布《消防水带》等
17项强制性国家标准和 1项强制性国家标准

修改单的公告

国家市场监督管理总局（国家标准化管理委员会）批准

《消防水带》等 17项强制性国家标准和 1项强制性国家标准修
改单，现予以公告。

国家市场监督管理总局 国家标准化管理委员会

2026年 2月 27日

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

— 2 —

一、国家标准

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

1 GB 3095—2026 环境空气质量标准 GB 3095—2012 2026-03-01

2 GB 4569—2026 摩托车噪声限值及测量方法（中国第三阶段）
GB 16169—2005,

GB 4569—2005
2029-01-01

3 GB 6246—2026 消防水带 GB 6246—2011 2027-03-01

4 GB 6969—2026 消防吸水管 GB 6969—2005 2027-03-01

5 GB 14622—2026 摩托车污染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）
GB 14622—2016,

GB 18176—2016
2029-01-01

6 GB 19079.2—2026 体育场所开放条件与技术要求 第 2部分：卡丁车场所

GB 19079.2—2005,

GB 19194—2003,

GB 19197—2003

2026-09-01

7 GB 25204—2026 自动跟踪定位射流灭火系统 GB 25204—2010 2027-03-01

8 GB 25974.1—2026 煤矿用液压支架 第 1部分：通用技术条件 GB 25974.1—2010 2027-03-01

9 GB 25974.4—2026 煤矿用液压支架 第 4部分：电液控制系统技术条件 2027-03-01

10 GB 26851—2026 火灾声和/或光警报器 GB 26851—2011 2027-09-01

11 GB 26875.9—2026 城市消防远程监控系统 第 9部分：用户信息传输装置 GB 26875.1—2011 2027-03-01

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

— 3 —

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

12 GB 29742—2026 镁及镁合金冶炼安全规范 GB 29742—2013 2026-09-01

13 GB 30079—2026 铝及铝合金板、带、箔生产安全规范

GB 30079.1—2013,

GB 30079.2—2013,

GB 30079.3—2013

2026-09-01

14 GB 30255—2026 室内照明用 LED产品能效限定值及能效等级 GB 30255—2019 2027-09-01

15 GB 34660—2026 道路车辆 电磁兼容性要求和试验方法 GB 34660—2017 2027-07-01

16 GB 47290—2026 煤矿防灭火技术规范 2026-09-01

17 GB 47291—2026 煤矿压风自救系统技术要求 2026-09-01

二、国家标准修改单

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 实施日期

1 GB 18306—2015 中国地震动参数区划图 《第 1号修改单》 2026-02-27

备注：GB 3095—2026《环境空气质量标准》〉GB 4569—2026《摩托车噪声限值及测量方法（中国第三阶段）》、GB 14622—2026《摩托车污
染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》国家标准由生态环境部、国家市场监督管理总局发布。

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

— 4 —

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 2月 28日印发

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处

张
涵

标
准
化
处